
1 

 

  朗Ｖ連ニュース 

     

     

№。１５５ 

 

完成しました！ＣＤ版『声の交流会 2020』 
 

お待たせしました！ ＣＤ版『声の交流会 2020』が無事に完成しました。これもひとえに皆様のご理解

とご協力の賜物と深く感謝申し上げます。 

新型コロナ感染症の影響で、朗Ｖ連交流会の代わりとして初めて取り組むことになった声の交流会ですが、

試行錯誤しながら、なんとか１枚のＣＤに収めることができました。各グループの心のこもった声がとても

暖かく、趣向を凝らした作品やグループの特性が生かされた作品など、聞きごたえのあるＣＤに仕上がった

のではないかと思います。 

ただ、初めての試みなので、お気づきの点も多々あるかと思います。今後の参考にさせて頂きたいと思い

ますので、お聞きになった感想やご意見をお聞かせくだされば幸いと存じます。 

同封の返信封筒に入れていただくか、各ブロック担当幹事（ポシェット№152 春号参照）までお願いします。 

 

＊作品送付時等に届いたグループからのメッセージです。（以下要約） 

・今年は活動が自粛になり物足りなさを感じていましたので 

  皆で楽しく録音させて頂きました。 

・声の交流会を企画してくださったことを嬉しく思います。 

・他のグループの朗読が聴けることを心待ちにしています。 

・このような形の提案を頂き、グループ内が活性化しました。 

・ＣＤの完成を楽しみにしています。 

・有意義で楽しい企画だと思います。 

・高齢化で、通常朗読するのみです。 

・朗Ｖ連の交流について、色々お骨折りありがとうございます。 

＊他にも、幹事への心温まる応援メッセージを多数いただきました。感謝です！ 

 

💛・・💛・・💛 令和２年度依頼図書の朗読を担当していただきました 💛・・💛・・💛 

 

📖『私のフランス地方菓子』 ☞ 山うぐいす（丹波篠山市） 

  「お菓子作りが好き」と選ばれたこの１冊。ページをめくるたびに甘い香りがしてきます。 

パティシエになった気分で読ませていただきます。 

📖『赤毛のアンの島へ』 ☞ ほほえみ（加古川市） 

  NHK で、海外ドラマ「アンという名の少女」が放映されていたこともあり、 

興味津々で録音させていただきました。アンのように強く明るく生きたいものです。 

📖『赤毛のアンスクラップブック』 ☞ むつみ会（高砂市） 

  ステキな本に出逢わせていただいたことに感謝します！ 

📖『赤毛のアンと世界一美しい島』 ☞ 明朗会（明石市） 

依頼図書に挑戦するのは初めてでしたが、勉強になりました。 

 

                      活動等、大変な時期にご協力いただきありがとうございました♪ 

発行日：令和 ３ 年 １ 月 14  日 

発 行：兵庫県朗読ボランティア連絡会 

    神戸市中央区神若通 5 丁目 3 番 26 号 

（中山記念会館内 神戸ライトセンター） 

    ℡ ㈹０９０－３９７５－０３７０ 

▲完成ＣＤ 



2 

 

《イベント中止のお知らせ》 

🔷KLCまつり 

 令和３年２月 28日(日) 

🔶中山・KLCコンサート 

令和３年３月 26日(金) 

 

楽しみにされていた方も多いと思

いますが、何れも、新型コロナ感染

症拡大防止のため、中止となりまし

た。 

一日も早い収束を 

願うのみです。 

 

 

 

朗読でアクセントがわからない時、アクセント辞

典を引かれる方が多いと思います。でも、もう少し

簡単に調べたいという方にお薦めです。それが、『韻

律読み上げチュータスズキクン』です。パソコンや

スマホからこの名称で検索することができます。文

章で検索ができるので便利です。 

（例）１．『皆さん、こんにちは』と入力する。 

 ２．次に 実行 をクリックすると、 

 ３．下の方に、このような表示がでます。 

 

 

 

５．右の方の 作成 をクリックする。 

６．次に 再生 をクリックすると、音声で 

  流れます。 

   ＊あくまで、ご参考まで！ 

 

 

 

 

 

神戸ライトセンター（KLC）に所属している団体は、

朗Ｖ連を含め６団体あります。各分野の活動を尊重

しあいながら協同することにより、視覚障害者の生

活の質を高めることにつながります。そこで、今回

は『ひょうご伴走歩協会』をご紹介します。 

  

 

伴走・伴歩とは、視覚障害者と一緒に歩いたり、

走ったりすることです。互いに伴走ひもを手に持ち、

言葉を交わしながら行います。現在、兵庫県内８カ

所の会場で定期のウォーキング・ジョギング練習会

を開催しています。また、市民マラソン大会にも参

加しています。視覚障害者の援助することを通して、

共に健康で文化的な生活を送り、明るい地域作りに

寄与することを目的に活動しています。 

 詳しくは下記までお問合せください。 

 ☆ひょうご伴走歩協会 ℡・fax 078-842-0609 

 ☆神戸ライトセンターHPでもご覧いただけます。 

 

 

 

 

☆☆☆ お・知・ら・せ ＆ ご・案・内 ☆☆☆ 
           

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

《中山記念会館新館情報》 

場所：神戸市兵庫区水木通２丁目１番３ 

最寄り駅：高速神戸線 新開地駅 徒歩５分 

完成時期：令和３年９月半ば 

引越時期：令和３年 10月中 

その他：地上５階地下１階、専用ボランティアルーム、 

録音室２室、共同オフィス１階研修ルーム、 

多目的ホール大小数ヶ所、インターネット設備等有 

＊新館での有効利用についてのご提案をお寄せください！ 

（例：交流会、朗読研修会、グループ発表の場、会議 etc） 

 

 

 

     

《新年度のグループ代表者・活動支援情報をお知らせください！》 

新年度のスタートに向けて、令和３年度の代表者名簿を作成します。同封の令和３年度朗Ｖ連グループ代

表者名簿・活動支援情報作成資料にご記入の上、３月 25日(木)までに返信用封筒にてご返送ください。 

活動支援情報は、朗Ｖ連へ様々な支援依頼が来た場合に速やかに対処できるよう参考にさせて頂きます。 

 

モー 

残念！ 

韻律読み上げチュータスズキクン 

ひょうご伴走歩協会 


